sentire revocationi pragmaticæ , ne displicerent prælatis & nationi ; sed consenserunt secreta .

Irrita deinde facta fuit apertius iterum novo decreto in concilio eadem pragmatica sanctio , quæ Carolo VII. Rege in Bituricensibus conventibus , vigente Basilienfi schismate , adversus Romanorum Pontificum auctoritatem lata fuerat : quam licet a Ludovico XI. abrogatam magna religionis testificatione in publico Cardinalium senatu viderimus , ea tamen re ipsa ob præfulum & regionum administratorum pertinaciam rescissa non fuerat , nec quæ a Sixto IV. assentientibus regis oratoribus statuta erant (b) , perfecta fuerant ; nec præfules Galli repetitis sæpius monitis Innocentii VIII. & Julii II. obtemperarant , donec idem Julius , quamvis sacrosanctæ potestatis vi eam posset convellere , judicarium tamen ordinem in concilio Lateranensi fervare maluit , quem referunt acta , præfulibus Gallis diem constituisse , ut in concilio ad dicendam causam , ob quam rescindenda non essent , se sisterent : ac dein Leonem X. ejus infuisse vestigiis , ac sæpius judicium extraxisse , ut præfules statuto die adessent . Verum conquisita fuisse ab iis diffugia ad declinandum accessum ad sedem Apostolicam patuit , cum jam patefactis itineribus , Infubriaque ac Liguria in Gallorum potestatem redactis ad subfella Lateranensia non venerint . Lata itaque hæc est a Leone decretoria sententia (c) , qua etiam pontificiam auctoritatem conciliorum auctoritati antecellere demonstratum , ac promulgatum est .

Ad perpetuam rei memoriam sacro approbante concilio .

Cum moniti & citati , nempe Gallicani præfules , sublati jam omnibus impedimentis , effluxisque omnibus terminis coram nobis & dicto concilio non comparuerint , nec comparere curaverint , ad allegandam causam , quare sanctio prædicta , nimirum pragmatica , nulla declarari non debeat , ita ut excusationi ultra locus non sit , possintque merito contumaces reputari , prout eos exigente iustitia reputamus ; nos mature attendentes , pragmaticam sanctionem , vel potius , ut dictum est , corruptelam schismatis tempore a non habentibus potestatem editam , reliquæ Christianæ reipublice ecclesieque sanctæ Dei nullatenus conformem & a clare memorie Ludovico XI. Francorum Rege Christianissimo revocatum , castatam , atque abolitam , auctoritatem , libertatem , ac dignitatem dictæ sedis violare ac diminuire , facultatemque Romani Pontificis pro tempore existentis de sanctæ Romanæ ecclesie Cardinalium pro univer-

XXII.

Pragmatica sanctio rescissa .

(b) Sup. constitutum in princ.

Quæstia a Gallis varia diffugia ne comparerent .

(c) Ext. in act. conc. & in bulla. in Leo. const. 20.

XXIII.

Sublata iis omnis exculatio nis occasio .

A quibus & quando edita sit pragmatica .

sali Ecclesia assidue laborantium , virorumque doctorum personis , quibus abundat curia , & quorum consiliis , sedis Apostolicæ & Romani Pontificis , atque universalis Ecclesie auctoritas & potestas conservantur , negotiaque diriguntur , & in prospero statu conserventur , de ecclesiis & monasteriis , eisdemque personis de reliquis beneficiis ecclesiasticis iuxta eorum status exigentiam , providendi penitus auferre ; prælatis vero ecclesiasticis illarum partium causam præbere , ut ipsi nervum ecclesiasticæ disciplinæ , & obedientiæ nexum frangant & violent , ac contra nos & sedem prædictam eorum matrem cornua erigant , & eis ad præmissa audendum viam aperire , ipsamque notorie nullatenus subsistere , nulloque nisi alicuius temporis seu potius tolerantia cuiusdam adminiculo fulciri , & si Romani Pontifices prædecessores nostri præfati , prout ipsi suo tempore summopere optare demonstrarunt , corruptelam & abusionem hujusmodi vel malignitate temporum , vel alias illi providere , & in totum occurrere non valentes suis temporibus tolerasse visi fuerunt ; considerantes tamen ab ipsius Bituricensis sanctionis editioe vix annos septuaginta fluxisse , nullumque infra hoc temporis spatium præter hoc Lateranense concilium legitime fuisse celebratum , in quo cum (disponente Domino) constituti simus , ab eisdem improba sanctionis extirpatione & totali annullatione sine nostra & tantorum patrum in præfenti concilio congregatorum nota , ac nostræ & doctorum illa utentium animarum periculo abstinere seu desistere non posse , Augustino teste , judicamus atque censemus .

Ob temporum iniquitatem diu tolerata a Pontificibus .

XXIV.

Et sicut pie memoria Leo Papa I. prædecessor noster , cuius in hoc libenter , quoad possumus , vestigia imitamur , ea que in secunda Ephesina synodo temere contra iustitiam & catholicam fidem gesta fuerunt , postmodum in Chalcedonensi concilio mandavit ac fecit pro dictæ fidei firmitate revocari ; ita & nos a tam nefarie sanctionis & contentorum in ea revocatione retrahi aut desistere , salva conscientia ac nostro & ipsius ecclesie honore non posse aut debere censemus .

XXV.  
Basilienfes schismatici nullam illi robur addere poterunt .

Nec illud nos movere debet , quod sanctio ipsa & in ea contenta in Basileensi concilio edita , & ipso concilio instante a Bituricensi congregatione recepta & acceptata fuerunt ; cum ea omnia post translationem ejusdem Basileensis concilii per felicis memorie Eugenium Papam IV. etiam prædecessorem nostrum , factam , a Basileensi conciliabulo , seu potius conventicula , quæ præsertim post hujusmodi translationem concilium amplius appellari non merebatur , facta extiterint , ac propterea